

Pioneiro

AO
TEU
LADO

Ano 76 - nº 15.134

CAXIAS DO SUL, 26 DE AGOSTO DE 2024



PÁGINA CERTIFICADA

O jornal Pioneiro confirma a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente em pioneiro.com/publicidadelegal

Publicidade Legal

ANUNCIE AQUI

☎ (54) 3218-1234

✉ contato.comercial@gruporbs.com.br



A NAÇÃO BRASILEIRA
AO IMIGRANTE



AGRALE S.A.

CNPJ/MF 88.610.324/0001-92 - NIRE 43300001466

Relatório da Administração

Senhores Acionistas, Submetemos à apreciação de V. Sas. às Demonstrações Contábeis da Agrale S.A., e de suas controladas, referentes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, devidamente auditadas. Pela importância registramos que no decurso de 2023 a Agrale concluiu um longo processo de reestruturação de seus passivos financeiros, acumulados pelos efeitos da crise iniciada em 2014, seguida da Pandemia da COVID, através de negociações realizadas com as instituições financeiras sem recorrer a

medidas de exceção, que resultaram numa substancial redução do endividamento, como demonstrado. Isso vai permitir à empresa retomar as condições de atender com mais regularidade a demanda de seus produtos no país e no exterior. Embora dez anos depois, o mercado interno brasileiro, nos setores de atuação da empresa, ainda não tenha se recuperado totalmente das crises citadas, a Agrale já tem assegurado para o ano 2024 elevada demanda, notadamente referente ao atendimento do programa federal Caminho

da Escola. Cabe assinalar, ainda, a conclusão de vários projetos de desenvolvimento de novos produtos e versões, dentre eles de veículos de propulsão elétrica e a gás, aí incluído o biometano, que permitem reduzir ou eliminar emissões nocivas ao meio ambiente e que tem um elevado potencial de vendas num mercado em expansão.

Caxias do Sul, maio de 2024

A Administração

Balanco Patrimonial em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

Ativo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	4.544	5.685	48.485	68.246
Contas a receber de clientes (Nota 6)	99.048	112.748	107.331	147.327
Valores a receber	-	-	538	2.738
Estoques (Nota 7)	100.504	97.182	193.276	200.001
Impostos a recuperar (Nota 8)	62.698	68.842	107.581	128.816
Outras contas a receber	1.535	907	5.822	8.202
Total do circulante	268.329	285.364	463.033	555.330
Não Circulante				
Depósitos judiciais (Nota 16)	8.165	7.784	8.272	7.966
Partes relacionadas (Nota 18)	42.596	38.881	2.383	3.522
Impostos a recuperar (Nota 8)	37	29	78	78
Valores a receber	-	-	2.901	3.063
Impostos diferidos (Nota 9)	125.759	38.078	128.391	41.160
Outras contas a receber	250	250	5.080	5.305
Propriedades para investimentos	1.980	1.980	1.980	1.980
Investimentos (Nota 10)	110.853	154.801	67	66
Intangível (Nota 11)	15.444	10.070	22.277	18.883
Imobilizado (Nota 12)	95.857	76.315	215.593	220.782
Total do não circulante	400.941	328.188	387.022	302.805
Total do Ativo	669.270	613.552	850.055	858.135

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Passivo	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
Fornecedores	19.125	16.431	64.718	81.829
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	144.559	419.369	163.802	466.862
Arrendamento mercantil (Nota 14)	9.642	-	10.259	-
Impostos e contribuições sociais (Nota 15)	79.316	24.217	91.588	43.201
Salários e encargos sociais	13.299	14.425	21.332	23.917
Adiantamentos de clientes	16.002	26.064	16.002	26.064
Distribuidores e assistência técnica	17.948	16.493	21.488	15.683
Partes relacionadas (Nota 18)	12.769	11.468	12.507	11.226
Outras contas a pagar	50	48	11.509	16.573
Total do Circulante	312.710	528.515	413.205	685.355
Não Circulante				
Empréstimos e financiamentos (Nota 13)	181.352	137.578	181.352	137.578
Arrendamento mercantil (Nota 14)	40.827	-	43.441	-
Impostos e contribuições sociais (Nota 15)	32.248	32.663	45.608	53.873
Imposto renda e contribuição diferidos (Nota 9)	10.809	19.846	36.163	39.729
Provisão para contingências (Nota 16)	13.337	5.780	13.129	6.208
Partes relacionadas (Nota 18)	-	-	-	4.142
Outras contas a pagar	-	-	2.901	4.062
Total do não circulante	278.573	195.867	322.594	245.592
Patrimônio Líquido				
Capital social (Nota 19)	150.000	150.000	150.000	150.000
Ajustes de avaliação patrimonial	(97.032)	(12.870)	(97.032)	(12.870)
Lucros (prejuízos) acumulados	25.019	(247.960)	25.019	(247.960)
Total do patrimônio líquido	77.987	(110.830)	77.987	(110.830)
Participação dos acionistas não controladores	-	-	36.269	38.018
Total do patrimônio líquido	77.987	(110.830)	114.256	(72.812)
Total do passivo e patrimônio líquido	669.270	613.552	850.055	858.135

Demonstração do Resultado

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Operações continuadas				
Receita Líquida (Nota 20)	335.623	403.465	827.648	954.446
Custo das vendas	(231.092)	(272.012)	(534.481)	(636.624)
Lucro bruto	104.531	131.453	293.167	317.822
Despesas com vendas	(18.160)	(17.206)	(56.526)	(67.003)
Despesas administrativas	(29.093)	(25.718)	(43.855)	(40.374)
Outras receitas (despesas) operacionais líquidas	154.230	(25.191)	81.455	(68.291)
Participação de controladas e coligadas.	15.640	5.800	-	-
Lucro operacional	227.148	69.138	274.241	142.154
Despesas financeiras	(85.103)	(113.117)	(189.293)	(190.516)
Receitas financeiras	34.291	46.195	111.964	60.498
Resultado financeiro líquido (Nota 21)	(50.812)	(66.922)	(77.329)	(130.018)
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	176.336	2.216	196.912	12.136
Imposto de renda e contribuição social	(45.886)	(124)	(62.209)	(7.702)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	96.842	1.431	97.036	2.036
Lucro antes das participações	227.292	3.523	231.739	6.470
Participações de empregados	-	-	(475)	(501)
Lucro líquido do exercício	227.292	3.523	231.264	5.969
Participação dos não controladores	-	-	(3.972)	(2.446)
Lucro líquido do exercício	227.292	3.523	227.292	3.523
Quantidade média ponderada de ações ordinárias e preferenciais no final do exercício (milhares)	419	41.964		
Lucro por ação do capital - R\$ mil	542	0,08		

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração do Resultado Abrangente

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Lucro líquido do exercício	227.292	3.523	227.292	3.523
Outros componentes do resultado abrangente				
Variação cambial de investidas no exterior	(39.647)	2.183	(39.647)	2.183
Total do resultado abrangente do exercício	187.645	5.706	187.645	5.706

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração dos Fluxos de Caixa

Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Atividades Operacionais				
Lucro líquido do exercício	227.292	3.523	227.292	3.523
Ajustes por:				
Depreciação e amortização	13.872	8.233	19.257	11.963
Resultado de equivalência patrimonial	(15.640)	(5.800)	-	-
Participação dos acionistas não controladores	-	-	(1.749)	2.077
Provisão para contingências	7.557	1.464	6.921	1.407
Perda (ganho) na alienação de investimento/imobil./intangível	(23.829)	4.188	3.353	20.116
Despesa financeira sobre empréstimos e financiamentos	21.856	29.563	30.618	29.732
Redução (aumento) na variação de ativos: Contas a receber de clientes	13.700	(3.495)	39.996	6.556
Estoques	(3.322)	(30.568)	6.725	(19.271)
Outros ativos	(86.269)	23.633	(60.196)	32.609
Aumento (redução) na variação de passivos: Fornecedores	2.694	(6.463)	(17.111)	(1.983)
Salários e encargos sociais e impostos e contribuições sociais	44.521	4.181	33.971	3.915
Partes relacionadas	1.301	1.264	(2.861)	2.617
Adiantamento de clientes e outros passivos	(8.605)	(6.820)	(10.483)	(44.251)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	195.128	22.903	275.733	49.010
Atividades de investimento				
Aquisições de investimento, ativo imobilizado e intangível	(69.037)	(8.637)	(72.442)	(12.932)
Recebimento de venda de imobilizado	51.034	561	51.626	3.083
Mudança de participação societária em controladas e coligadas	464	(1.400)	-	-
Realização avaliação inicial cus. atribuído em control./coligada	1.171	18	1.171	18
Variação cambial em investimento no exterior	-	-	(39.647)	2.183
Varição e baixa de investimentos	22.522	(4)	1	(4)
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	6.154	(9.462)	(59.291)	(7.652)
Atividades de financiamento				
Ingresso de empréstimos	181.446	42.424	344.828	71.522
Amortização de empréstimos	(383.869)	(52.802)	(581.031)	(63.842)
Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(202.423)	(10.378)	(236.203)	7.680
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	(1.141)	3.063	(19.761)	49.038
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	5.685	2.622	68.246	19.208
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício	4.544	5.685	48.485	68.246

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

	Capital social	Ajustes de avaliação patrimonial	Reserva de lucros		Prejuízos acumulados	Total do patrimônio líquido
			Reserva legal	Reserva de lucros		
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	150.000	10.158	-	-	(276.711)	(116.553)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	3.523	3.523
Variação cambial de investidas no exterior	-	2.183	-	-	-	2.183
Total do resultado abrangente do período	150.000	12.341	-	-	(273.188)	(110.847)
Correção monetária por hiperinflação (Nota 2.2 c)	-	(24.187)	-	-	24.187	-
Realização avaliação inicial - custo atribuído líquido de tributos	-	(1.041)	-	-	1.041	-
Realização avaliação inicial - cus. atribuído em controladas/coligadas	-	17	-	-	-	17
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	150.000	(12.870)	-	-	(247.960)	(110.830)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	227.292	227.292
Variação cambial de investidas no exterior	-	(39.647)	-	-	-	(39.647)
Constituição de reserva legal	-	-	11.365	-	(11.365)	-
Total do resultado abrangente do período	150.000	(52.517)	11.365	-	(32.033)	76.815
Correção monetária por hiperinflação (Nota 2.2 c)	-	(17.707)	-	-	17.707	-
Realização avaliação inicial - custo atribuído líquido de tributos	-	(27.980)	-	-	27.980	-
Realização avaliação inicial - cus. atribuído em controladas/coligadas	-	1.062	-	-	-	1.062
Mudança de participação societária em controlada	-	110	-	-	-	110
Constituição de reservas	-	-	-	13.654	(13.654)	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	150.000	(97.032)	11.365	13.654	-	77.987

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Valores expressos em milhares de reais)

1. INFORMAÇÕES GERAIS: A Agrale é a empresa líder do Grupo Stedile, que engloba também Agritech Lavral Indústria de Maquinário Agrícola e Componentes Ltda., Fazenda Três Rios, e as subsidiárias, Agrale Montadora Ltda., Agrale Argentina S.A., Agrale Veículos Ltda. e Lintec Indústria e Comércio de Motores e Equipamentos de Movimentação de Materiais Ltda., que produz tratores, caminhões, chassis para ônibus, utilitários 4x4, motores e grupos geradores. Rara empresa 100% brasileira em seu mercado de atuação e cada vez mais internacionalizada tem incorporada em seu DNA elevada capacidade de inovação que, somada à agilidade de execução, permitiu-lhe conquistar, ao longo do tempo, posições de liderança em diversos mercados. A Agrale S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado com sede em Caxias do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, tendo por objeto social, a indústria, o comércio, a importação e a exportação de: • Veículos automotores, motores, implementos e máquinas agrícolas e rodoviárias em geral. Suas partes, peças, componentes e acessórios, permitida a prática de quaisquer atos ou operações industriais, comerciais, importação e exportação relacionados com este objeto; • Pesquisa, projeto e desenvolvimento de produtos estratégicos de defesa; • Prestação de serviços de reparo, conservação, revisão, conversão, modernização e manutenção desses produtos; • Participação, como sócia ou acionista, em outras sociedades; • Comercialização, importação e exportação de produtos e subprodutos agrícolas, especialmente grãos. Em decorrência do agravamento do cenário político e econômico instaurado no país a partir de 2014, gerando crise da qual o setor automotivo nacional ainda não se recuperou totalmente, ampliada ainda pelos efeitos da Covid-19, a Agrale igualmente sentiu a deterioração desses mercados de atuação nos quais está inserida e consequentemente afetando negativamente seus resultados. Mesmo assim, nos três últimos exercícios a Companhia obteve resultados positivos operacionais e não operacionais no ano corrente. Mesmo assim, a administração continua colocando em prática desde 2017 seu plano de recuperação, conduzindo os negócios de forma a objetivar uma maior eficiência operacional e financeira, visando atender à elevada demanda por seus produtos, a crescente melhoria em suas margens e a recuperação da rentabilidade, além de buscar o equilíbrio em seu fluxo de caixa. Além disso, mantendo foco em seu planejamento dos seguintes destaques: a) Otimização dos recursos e adequação da estrutura; b) Redução dos gastos fixos; c) Alongamento do endividamento/ renegociação bancárias; d) Investimentos focados em novas tecnologias para desenvolver produtos com menor emissão de poluentes acompanhando a tendência de mercado global; e) Desinvestimentos e alienação de ativos; e f) Reorganização societária em controladas e coligadas. A rigorosa execução desse plano vem dando progressivamente os resultados esperados, como pode ser constatado nos resultados apresentados nestas demonstrações financeiras. Isso também está demonstrado em nosso planejamento para o próximo quinquênio com geração de resultados positivos e de caixa. A reestruturação da dívida com bancos foi uma ação adotada pela administração visando o equilíbrio financeiro e econômico da Companhia, que está descrita na nota explicativa nº 13. A emissão dessas demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria, em 04 de março de 2024. **2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras consolidadas estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente em todos os exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **2.1. Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão. As demonstrações financeiras foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor e ajustadas para refletir o custo atribuído de terrenos, edificações, máquinas e equipamentos e outros ativos imobilizados e ativos e passivos financeiros mensurados ao valor justo. A preparação das demonstrações financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis da Companhia principalmente naquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras. As estimativas e os julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Com base em premissas, a Companhia faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente serão iguais aos respectivos resultados reais. **(a) Demonstrações financeiras individuais e consolidadas:** As demonstrações financeiras individuais da Controladora foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil, emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Essas demonstrações individuais são divulgadas em conjunto com as demonstrações financeiras consolidadas. Nas demonstrações financeiras individuais as controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial. Os mesmos ajustes são feitos

—* continuação Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 da Agrale S.A. (Valores expressos em milhares de reais)

Ativos	Anos
Edificações	25
Máquinas	2-25
Veículos	4-10
Móveis, utensílios e equipamentos	1-10

Vida útil do ativo imobilizado: Anualmente, a Companhia revisa a vida útil de seus ativos imobilizados. A primeira das análises periódicas com o objetivo de revisar e ajustar a vida útil-econômica estimada para o cálculo da depreciação, bem como para determinar o valor residual dos itens, foi realizada no exercício social de 2010, retrocedendo à de transição de 1º de janeiro de 2009, tendo em vista a opção de adoção do custo atribuído ("deemed cost") e foi considerada como mudança de estimativa e produziu efeitos contábeis prospectivamente apenas pelas alterações nos valores das depreciações do período a partir da data da transição. Após a primeira análise periódica da vida útil-econômica, a administração continua revisando essa vida útil no mínimo a cada exercício, tomando-se por base análise documentada do trabalho efetuado, com o objetivo de solicitar ou não novas avaliações, com regularidade tal que as estimativas de vida útil e valor residual permaneçam válidas em todos os exercícios. **2.11. Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigadas a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificadas como passivos circulantes se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, as contas a pagar são apresentadas como passivo não circulante. Elas são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor da fatura correspondente, ajustado a valor presente. O valor presente de contas a pagar a fornecedores e compras é calculado com base na taxa efetiva de juros das compras a prazo. Tal taxa é compatível com a natureza, prazo e riscos de transações similares em condições de mercado. Essa taxa em 31 de dezembro de 2023 correspondia a 1,60% a.m. (31 de dezembro de 2022 - 1,60 a.m.).

2.12. Empréstimos e financiamentos: Os empréstimos e financiamentos tomados são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido ("pro rata temporis"). Os empréstimos são classificados como passivo circulante, a menos que a Companhia tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data do balanço. **2.13. Benefícios a empregados - Participação nos lucros:** São reconhecidos um passivo e uma despesa de participação nos resultados com base em uma fórmula que leva em conta o lucro tributável aos acionistas da Companhia após certos ajustes. Uma provisão é reconhecida quando está contratualmente obrigada ou quando há uma prática passada que criou uma obrigação não formalizada. Não há outros benefícios pós-emprego concedidos. **2.14. Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente, legal ou não formalizada, como resultado de eventos passados e é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação e uma estimativa confiável do valor possa ser feita. Incluem provisões para garantias de produtos concedidas conforme prazos estabelecidos de garantias para cada produto, e também reembolsos a distribuidores e assistência técnica pela execução de serviços desta natureza. **2.15. Reconhecimento da receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços no curso normal das atividades da Companhia. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos, bem como das eliminações das vendas entre empresas relacionadas. A receita pela venda de produtos é reconhecida quando o valor da receita pode ser mensurado com segurança, é provável que benefícios econômicos futuros fluirão para a entidade e quando critérios específicos tiverem sido atendidos para cada uma das atividades, conforme descrição a seguir: A Companhia e suas controladas baseiam suas estimativas em resultados históricos, levando em consideração o tipo de cliente, o tipo de transação e as especificações de cada venda. Na venda de produtos, o reconhecimento da receita não ocorre até que: (i) os produtos tenham sido enviados para o local específico; (ii) os riscos de obsolescência e perda tenham sido transferidos; (iii) o comprador tenha aceitado os produtos de acordo com o pedido de venda; e (iv) as disposições de aceitação tenham sido acordadas, ou haja evidências objetivas de que todos os critérios para aceitação foram atendidos. A receita pela prestação de serviços é reconhecida tendo como base a etapa de execução dos serviços realizados até a data-base do balanço. **3. GESTÃO DE RISCO FINANCEIRO: 3.1. Fatores de risco financeiro:** As atividades da Companhia a expõe a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros), risco de crédito e risco de liquidez. A Companhia possui e segue política de gerenciamento de risco, que foi estabelecida pelo Conselho de Administração. Nos termos dessa política, os riscos de mercado são protegidos quando é considerado necessário suportar a estratégia corporativa ou quando é necessário manter o nível de flexibilidade financeira. Nas condições da política de gerenciamento de riscos, alguns dos riscos são administrados por meio da utilização de instrumentos derivativos, que proíbem negociações especulativas e venda a descoberto. **(a) Risco de mercado: • Risco cambial:** A Companhia atua internacionalmente e está exposta ao risco cambial decorrente de exposições de algumas moedas, basicamente com relação ao dólar dos Estados Unidos e ao euro. O risco cambial decorre de operações comerciais futuras, ativos e passivos reconhecidos e investimentos líquidos em operações no exterior. A administração estabeleceu uma política que exige que o risco cambial seja administrado em relação à sua moeda funcional. As empresas relacionadas, cujas operações estão expostas ao risco cambial, são requeridas a proteger suas posições via operações de hedge, efetuadas sob a orientação da tesouraria da Companhia. Para administrar seu risco cambial decorrente de operações comerciais futuras e de ativos e passivos reconhecidos, contratos a termo são utilizados. O risco cambial ocorre quando operações comerciais futuras, ativos ou passivos registrados são mantidos em moeda diferente da moeda funcional da Companhia. O risco associado decorre da possibilidade de se incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de câmbio, que reduzem valores nominais faturados ou aumentem valores captados no mercado. A Companhia tem compromissos de compras, bem como parte da receita de venda em moeda estrangeira. **• Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado com taxa de juros:** Considerando que não há ativos significativos em que incidam juros, o resultado e os fluxos de caixa operacionais gerados por esses ativos são, substancialmente, independentes das mudanças nas taxas de juros do mercado. Quanto aos passivos, o risco é oriundo da possibilidade de se incorrer em perdas por causa de flutuações nas taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos captados no mercado. Continuamente são monitoradas as taxas de juros de mercado com o objetivo de avaliar a eventual necessidade de contratação de novas operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas taxas. **(b) Risco de crédito:** O risco de crédito é administrado corporativamente. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, instrumentos financeiros derivativos, depósitos em bancos e instituições financeiras, bem como de exposições de crédito a clientes. A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência passada e outros fatores. Os limites de riscos individuais são determinados com base em classificações internas ou externas de acordo com os limites determinados pelo Conselho de Administração. A utilização de limites de crédito é monitorada regularmente. **(c) Risco de liquidez:** É o risco de se não dispor de recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área de Finanças. As projeções de fluxos de caixa sustentam que a Companhia terá os recursos necessários para fazer frente aos desembolsos futuros de caixa. Pressupõe-se que os saldos das contas a receber de clientes e contas a pagar aos fornecedores pelo valor contábil, estejam próximos de seus valores justos. **3.2. Gestão de capital:** Os objetivos da Companhia ao administrar seu capital são os de salvaguardar a sua capacidade de continuidade para oferecer retorno aos acionistas e benefícios às outras partes interessadas, além de manter uma estrutura de capital ideal para reduzir esse custo. Para manter ou ajustar a estrutura do capital, a política de pagamento de dividendos pode ser revista, pode ocorrer a devolução de capital aos acionistas ou, ainda, a emissão de novas ações ou venda de ativos para reduzir, por exemplo, o nível de endividamento. O capital é monitorado com base no Índice de Alavancagem financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida. **4. INSTRUMENTOS FINANCEIROS POR CATEGORIA:**

(a) Ativos financeiros ao custo amortizado:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa (Nota 5)	4.544	5.685	48.485	68.246
Contas a receber de clientes (Nota 6)	99.048	112.748	107.331	147.327
Valores a receber	—	—	—	2.738
Outras contas a receber	1.535	906	5.830	8.203
	105.127	119.339	161.646	226.514
(b) Outros passivos financeiros:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Empréstimos e financiamentos	325.911	556.947	345.155	604.440
Fornecedores	19.125	16.431	64.636	81.829
	345.036	573.378	409.791	686.269
5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Caixa	16	13	551	125
Bancos conta movimento	1.329	4.977	4.355	15.263
Aplicações financeiras (a)	3.199	695	43.579	52.858
Total	4.544	5.685	48.485	68.246

(a) Os Certificados de Depósitos Bancários (CDBs) são contratados junto a instituições financeiras de primeira linha, e possuem rendimentos de 90% da variação dos Certificados de Depósitos Interfinanceiros (CDI) e liquidez imediata.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Contas a receber de clientes	106.493	123.748	115.904	160.006
Créditos de liquidação duvidosa	(7.268)	(10.812)	(7.740)	(11.294)
Ajuste a valor presente	(177)	(188)	(833)	(1.385)
Total	99.048	112.748	107.331	147.327

O saldo de contas a receber de clientes inclui saldos de partes relacionadas conforme Nota 17. A movimentação na provisão para créditos de liquidação duvidosa é a seguinte:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em 1º de janeiro	10.812	11.789	11.294	12.300
Provisão para perdas de contas a receber	888	1.045	888	1.477
Reversão de perdas de contas a receber	(4.432)	(2.022)	(4.442)	(2.483)
Em 31 de dezembro	7.268	10.812	7.740	11.294

A constituição e a baixa da provisão para créditos de liquidação duvidosa para contas a receber foram registradas no resultado do exercício no grupo de "Custos e despesas por natureza". Os valores debitados à conta de provisão são geralmente baixados quando não há expectativa de recuperação dos recursos.

7. ESTOQUES:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Produtos acabados	31.268	31.778	47.839	68.333
Produtos em elaboração	4.128	2.757	5.655	4.145
Matérias-primas e componentes	55.407	50.964	95.697	108.672
Material de consumo	4.421	3.381	10.033	5.817
Adiantamento a fornecedores	11.876	15.659	12.663	15.964
Outros	2.215	1.139	30.330	5.641
Provisão para perdas	(8.357)	(7.720)	(8.357)	(7.727)
Ajuste a valor presente	(454)	(776)	(584)	(844)
Total	100.504	97.182	193.276	200.001

Não há quaisquer ônus reais, garantias prestadas e/ou restrições à plena utilização dos estoques.

8. IMPOSTOS A RECUPERAR:	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
ICMS a recuperar	10.155	8.640	30.625	25.194
IPI, PIS e COFINS a compensar (b)	39.468	57.989	49.889	70.096
IRPJ e CSLL a compensar	13.030	2.168	15.035	4.139
IVA a recuperar - Agrale Argentina (a)	—	—	11.728	23.163
Outros	45	45	304	6.224
	62.698	68.842	107.581	128.816
Não circulante				
ICMS s/ativo imobilizado	37	29	78	78
	37	29	78	78

(a) A Controlada Agrale Argentina S.A. passou a receber a partir de 2010 a restituição dos créditos de IVA acumulados na Argentina, mediante apresentação do processo junto à Secretaria da Indústria e liberação para venda dos créditos pela Administração Federal de Ingressos Públicos (AFIP). O deságio normal desta venda é de até 5% do valor da face, e está considerado nos valores apresentados e contabilizados. (b) Na data de 30 de setembro de 2021, foi julgado o processo referente à exclusão do ICMS da base do PIS e COFINS, obtendo a Agrale S.A. o direito ao crédito de compensar o valor de R\$ 84.240.039,78. **9. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS:** O imposto de renda e a contribuição social diferidos são calculados sobre os prejuízos fiscais do imposto de renda, a base negativa de contribuição social e as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contábeis das demonstrações financeiras. As alíquotas desses impostos, definidas atualmente para determinação dos tributos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. Impostos diferidos ativos são reconhecidos na extensão em que seja provável que o lucro futuro tributável esteja disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e em cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. a) Base para a constituição dos impostos diferidos:

Ativo	2023		2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo fiscal de IR/base negativa de CS	342.498	342.498	90.181	90.181
Diferenças temporárias				
Provisão para contingências	13.337	13.337	5.780	5.780
Provisão para garantias	990	990	812	812
Provisão para cred. de liquid. duvidosa	194	194	1.050	1.050
Provisão para perdas nos estoques	8.357	8.357	7.720	7.720
Ajustes de AVP	572	572	1.092	1.092
Outras diferenças temporárias	3.932	3.932	5.360	5.360
	369.880	369.880	111.995	111.995
Alíquotas - %	25	9	25	9
Créditos tributários diferidos - não circulante	92.470	33.289	27.999	10.079
	125.759		38.078	

Passivo	2023		2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Depreciação incentivada de máquinas	—	(59)	—	(59)
Depreciação vida útil x fiscal	(10.773)	(10.773)	(11.511)	(11.511)
Custo atribuído do ativo imobilizado	(21.002)	(21.002)	(46.844)	(46.844)
	(31.775)	(31.834)	(58.355)	(58.414)
Alíquotas - %	25	9	25	9
Passivos tributários diferidos - não circulante	(7.944)	(2.865)	(14.589)	(5.257)
	(10.809)		(19.846)	

Ativo	2023		2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Prejuízo fiscal de IR/base negativa de CS	343.381	343.381	90.278	90.278
Diferenças temporárias				
Provisão para contingências	13.787	13.787	5.992	5.992
Provisão para garantias	2.200	2.200	2.312	2.312
Provisão para cred. de liquidação duvidosa	625	625	1.482	1.482
Provisão para perdas nos estoques	8.357	8.357	7.720	7.720
Ajustes de AVP	572	572	1.091	1.092
Outras diferenças temporárias	8.697	8.697	12.939	10.090
	377.619	377.619	121.814	118.966
Alíquotas - %	25	9	25	9
Créditos tributários diferidos - não circulante	94.405	33.986	30.453	10.707
	128.391		41.160	

Passivo	2023		2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Depreciação incentivada de máquinas	—	(59)	—	(58)
Depreciação vida útil x fiscal	(55.876)	(55.876)	(11.511)	(11.511)
Custo atribuído do ativo imobilizado	(29.943)	(29.943)	(101.606)	(101.606)
Outros	(27.912)	—	(3.652)	—
	(111.731)	(85.878)	(116.769)	(113.175)
Alíquotas - %	25	9	25	9
Passivos tributários diferidos - não circulante	(28.434)	(7.729)	(29.192)	(10.186)
	(36.163)		(39.378)	

b) Período estimado de realização: O Grupo estima a realização dos ativos fiscais diferidos, da seguinte maneira:

	Controladora	2023
Ativos de impostos diferidos		
A ser recuperado em até 12 meses		40.665
A ser recuperado em mais de um ano e menos de dois anos		14.521
A ser recuperado em mais de dois anos e menos de cinco anos		40.761
A ser recuperado em mais de cinco anos		29.812
Total		125.759
Ativos de impostos diferidos líquidos		
		125.759
Total		125.759

	Controladas	Consolidado
	2023	2022
Ativos de impostos diferidos		
A ser recuperado em até 12 meses		40.812
A ser recuperado em mais de um ano e menos de dois anos		14.932
A ser recuperado em mais de dois anos e menos de cinco anos		42.534
A ser recuperado em mais de cinco anos		30.113
Total		128.391
Ativo de impostos diferidos líquidos		
A companhia aderiu no início do exercício de 2024 ao programa de autorregulação incentivada de débitos número 14.740/2023, onde utilizou-se da compensação de parte dos impostos de renda e contribuição social diferidos sobre a base negativa no montante de R\$ 27.221.		
Total	110.853	154.801

Em controladas	Controladas		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Em controladas	78.156	126.362	—	—
Em coligadas	32.637	28.379	—	—
Em outras empresas	60	60	67	66
Total	110.853	154.801	67	66

Movimentação dos Investimentos em Controladas:	Controladas				
	Lintec	Agrale Montadora Ltda.	Agrale Veículos Ltda.	Lavrale Maq. Agric. Ltda.	Agrale Argentina S.A.
Dados dos Investimentos					
Capital social	15.000	1.900	350	22.501	983
Ações ou quotas possuídas	999.999	1.900	99.998	22.500.990	132.042.821
Percentual de participação (%)	99,99	99,99	99,99	99,99	80,47
Patrimônio líquido	26.043	6.126	54	—	57.505
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	1.545	(3)	(1)	—	15.434
Movimentação dos Investimentos					
Saldos iniciais	24.497	6.129	55	22.501	73.180
Equivalência patrimonial	1.545	(3)	(1)	—	12.401
Variação cambial de investidas no exterior	—	—	—	—	(39.647)
Aumento (diminuição) de capital	—	—	—	(22.501)	—
Saldos finais	26.042	6.126	54	—	45.934

Movimentação dos Investimentos em Coligadas:	Coligadas			
--	-----------	--	--	--

–* continuação Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 da Agrale S.A. (Valores expressos em milhares de reais)

12. IMOBILIZADO:

	Controladora							Total
	Terrenos	Prédios e Construções	Máquinas Equipamentos	Instalações	Móveis Utensílios	Veículos	Outras Imobili-zações	
Custo Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2021	36.687	41.008	101.317	11.559	3.313	3.304	6.404	203.592
Aquisições	–	40	1.964	15	3	2	137	2.161
Baixas	–	–	(138)	–	(2)	(215)	(78)	(433)
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	36.687	41.048	103.143	11.574	3.314	3.091	6.463	205.320
Depreciação Acumulada								
Saldos em 31 de dezembro de 2021	–	(27.184)	(75.566)	(8.941)	(2.826)	(2.628)	(6.235)	(123.380)
Depreciações	–	(1.153)	(3.850)	(541)	(165)	(245)	(75)	(6.029)
Baixas	–	–	124	–	2	200	78	404
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	–	(28.337)	(79.292)	(9.482)	(2.989)	(2.673)	(6.232)	(129.005)
Valor residual - 31/12/2022	36.687	12.711	23.851	2.092	325	418	231	76.315
Taxas anuais de depreciação - %	–	4,00 - 4,09	4,00 - 10,00	10,00	10,00	10,00 - 20,00	14,29 - 20,00	–

	Controladora							Total
	Terrenos	Prédios e Construções	Máquinas Equipamentos	Instalações	Móveis Utensílios	Veículos	Outras Imobili-zações	
Custo Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2022	36.687	41.048	103.143	11.574	3.314	3.091	6.463	205.320
Aquisições	–	55.683	1.955	199	63	414	285	58.599
Baixas	(19.860)	(24.304)	(265)	(5.984)	(11)	(145)	(73)	(50.642)
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	16.827	72.427	104.833	5.789	3.366	3.360	6.675	213.277
Depreciação Acumulada								
Saldos em 31 de dezembro de 2022	–	(28.337)	(79.292)	(9.482)	(2.989)	(2.673)	(6.232)	(129.005)
Depreciações	–	(7.315)	(3.726)	(343)	(141)	(199)	(78)	(11.802)
Baixas	–	17.630	101	5.421	10	145	80	23.387
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	–	(18.022)	(82.917)	(4.404)	(3.120)	(2.727)	(6.230)	(117.420)
Valor residual - 31/12/2023	16.827	54.405	21.916	1.385	246	633	445	95.857
Taxas anuais de depreciação - %	–	4,00 - 4,09	4,00 - 10,00	10,00	10,00	10,00 - 20,00	14,29 - 20,00	–

	Consolidado							Total
	Terrenos	Prédios e Construções	Máquinas Equipamentos	Instalações	Móveis Utensílios	Veículos	Outras Imobili-zações	
Custo Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2021	156.152	72.762	101.700	12.265	3.738	4.868	8.338	359.823
Aquisições	–	40	3.042	88	79	50	401	3.700
Baixas	(16.286)	(1.773)	(139)	–	(2)	(1.139)	(292)	(19.631)
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	139.866	71.029	104.603	12.353	3.815	3.779	8.447	343.892
Depreciação Acumulada								
Saldos em 31 de dezembro de 2021	–	(28.349)	(66.464)	(9.472)	(2.824)	(3.057)	(5.461)	(115.627)
Depreciações	–	(1.910)	(5.482)	(686)	(321)	(500)	(156)	(9.055)
Baixas	–	260	125	–	2	1.107	78	1.572
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2022	–	(29.999)	(71.817)	(10.162)	(3.143)	(2.337)	(5.652)	(123.110)
Valor residual - 31/12/2022	139.866	41.030	32.786	2.191	672	1.442	2.795	220.782
Taxas anuais de depreciação - %	–	4,00 - 4,09	4,00 - 10,00	10,00	10,00	10,00 - 20,00	14,29 - 20,00	–

	Consolidado							Total
	Terrenos	Prédios e Construções	Máquinas Equipamentos	Instalações	Móveis Utensílios	Veículos	Outras Imobili-zações	
Custo Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2022	139.866	71.029	104.603	12.353	3.815	3.779	8.447	343.892
Aquisições	250	23	2.785	448	172	1.016	59.537	64.231
Baixas	(43.836)	(26.386)	(976)	(6.017)	(66)	(367)	(106)	(77.754)
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	96.280	44.666	106.412	6.784	3.921	4.428	67.878	330.369
Depreciação Acumulada								
Saldos em 31 de dezembro de 2022	–	(29.999)	(71.817)	(10.162)	(3.143)	(2.337)	(5.652)	(123.110)
Depreciações	–	(1.211)	(5.071)	(391)	(242)	(422)	(7.103)	(14.440)
Baixas	–	17.066	101	5.422	10	96	79	22.774
Transferências	–	–	–	–	–	–	–	–
Saldos em 31 de dezembro de 2023	–	(14.144)	(76.787)	(5.131)	(3.375)	(2.663)	(12.676)	(114.776)
Valor residual - 31/12/2023	96.280	30.522	29.625	1.653	546	1.765	55.202	215.593
Taxas anuais de depreciação - %	–	4,00 - 4,09	4,00 - 10,00	10,00	10,00	10,00 - 20,00	14,29 - 20,00	–

13. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS:

Modalidade dos empréstimos	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante:				
Moeda Estrangeira:				
Capital de giro	–	329	–	329
Contratos de câmbio	–	7.099	–	7.099
Moeda Nacional:				
Finame	–	–	–	–
Capital de giro	137.811	400.549	138.552	418.944
Títulos negociados	6.748	11.392	25.250	40.490
	144.559	419.369	163.802	466.862
Não circulante:				
Moeda Nacional:				
Capital de giro	181.585	137.886	181.585	137.886
Custos de captação	(233)	(308)	(233)	(308)
	181.352	137.578	181.352	137.578
	325.911	556.947	345.154	604.440

Os empréstimos e financiamentos bancários possuem vencimento até 2027 e encargos médios de 15,13% a.a. em 31 de dezembro de 2023 (16,13% a.a. em 31 de dezembro de 2022). Movimentação dos empréstimos e financiamentos:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Saldo em 31 de dezembro de 2022	–	–	556.947	604.440
Amortização de empréstimos	–	–	(375.670)	(572.306)
Ingressos de empréstimos	–	–	125.762	285.579
Juros e variações monetárias s/empréstimos	–	–	18.873	27.441
Saldo em 31 de dezembro de 2023	–	–	325.912	345.154

Os montantes a longo prazo têm a seguinte composição, por ano de vencimento:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
2024	–	47.057	–	47.057
2025	60.012	61.470	60.012	61.470
2026	4.764	3.503	4.764	3.503
2027	15.902	21.122	15.902	21.122
2028 a 2033	100.674	4.426	100.674	4.426
	181.352	137.578	181.352	137.578

Em garantia das operações de empréstimos e financiamentos foram oferecidos os seguintes ativos: • Aval de controladora e hipoteca de imóveis; • Aval de diretores. Com o objetivo de liquidar os débitos juntos às principais instituições financeiras a Agrale executou as seguintes negociações: Banco Bradesco S.A. - Os contratos de câmbio foram cedidos ao Fundo de Gestão e Recuperação, representado por sua gestora Jive Assets Gestão de Recursos Ltda., tendo se tornado o legítimo titular dos recebíveis no montante das dívidas, calculados na data-base de 01.12.2021. Em outubro de 2023 a companhia liquidou a referida dívida através de cessão de créditos junto a Jive em favor do Banco Fibra S/A, em nova operação de crédito de longo prazo. Banco do Brasil S.A. - Os créditos oriundos de contratos de câmbio e cédulas de crédito bancário foram cedidos ao Banco Fibra S.A. Conforme descrito no documento de Escritura de Dação de Imóveis em Pagamento e Outras Avenças datado de 26.04.2023 entre Agrale S/A e Agritech Lavrale Indústria de Maquinário Agrícola e Componentes Ltda. e o Banco Fibra S.A. a dívida foi liquidada em dação de pagamento de imóveis. Banco Banrisul S.A. - As partes em comum acordo aditaram por cédula de crédito bancário onde repactuaram o saldo em parcelas mensais e sucessivas com vencimento final em 25.03.2033. Caixa Econômica Federal - No segundo semestre de 2023 o Banco Fibra adquiriu, por cessão de direitos creditórios, o montante da dívida total da companhia junto a esta instituição e as partes encontraram-se em negociação para repactuação em nova operação de longo prazo. **14. ARRENDAMENTO MERCANTIL:** Os arrendamentos mercantis foram contabilizados de acordo com a Norma Brasileira de Contabilidade NBC TG 06 e se referem aos direitos de uso dos imóveis industriais e comerciais, conforme contratos firmados em 26/04/2023. Os prazos dos arrendamentos são de: 60 meses, com uma taxa financeira de 0,79% ao mês.

Circulante	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Arrendamento mercantil	9.642	–	10.259	–
Não circulante	–	–	–	–
Arrendamento mercantil	40.827	–	43.441	–
Total	50.469	–	53.700	–

15. IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Circulante				
ICMS	644	1.204	676	1.258
PIS e COFINS	1.001	909	1.163	1.138
IRRF	1.671	1.590	1.876	3.426
IRPJ e CSLL	54.023	–	54.082	–
INSS e FGTS	21.468	18.514	29.988	25.689
Outros	509	2.000	3.803	11.690
	79.316	24.217	91.588	43.201
Não Circulante				
Tributos Federais	32.248	32.663	45.608	53.873
	111.564	56.880	137.196	97.074

Diretoria		Controlador	
Hugo Domingos Zattera Diretor Presidente - CPF nº 010.829.650-49	Rogério Vacari Diretor Executivo - CPF nº 286.974.640-72	Mário Tadeu de Oliveira Pezzi Diretor Adm. Financeiro - CPF 276.866.390-53	Milton Farina CRC RS-043517/O-2

continua →

16. PROVISÃO PARA CONTINGÊNCIAS: A Companhia é parte envolvida em processos trabalhistas, cíveis e tributários e está discutindo estas questões na esfera judicial. Na data das demonstrações financeiras, a Companhia apresentava os seguintes passivos, e correspondentes depósitos judiciais, relacionados a contingências:

	Controladora			
	2023	2022	2023	2022
Reclamatórias trabalhistas	3.897	3.811	4.754	5.064
Processos cíveis e tributários	4.268	3.973	8.583	7.16
Total	8.165	7.784	13.337	5.780

	Consolidado			
	2023	2022	2023	2022
Reclamatórias trabalhistas	4.001	3.955	5.273	5.492
Processos cíveis e tributários	4.271	4.011	7.856	7.16
Total	8.272	7.966	13.129	6.208

Adicionalmente, a entidade responde a outros processos de natureza civil, trabalhista e tributária, que na avaliação da administração e de seus consultores jurídicos oferecem possíveis probabilidades de perda e que não foram provisionadas nas demonstrações financeiras, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Trabalhistas	4.850	4.527	8.774	6.152
Cíveis e tributários	33.125	34.646	36.944	38.025
	37.975	39.173	45.268	44.177

17. CONTRATOS DE SEGUROS: A Companhia mantém contratos de seguros na modalidade incêndio e riscos diversos, levando em conta a natureza da sua atividade e o grau de risco. As coberturas foram contratadas por montantes compatíveis com seu porte e com a dimensão de suas operações, sendo considerados adequados pela administração para cobrir eventuais sinistros em seus ativos e/ou responsabilidades.

18.

-★ continuação	Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras da Agrale S.A.	
<p>Aos Administradores e Acionistas Agrale S.A. - Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Agrale S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Agrale S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Agrale S.A. e da Agrale S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. Outros assuntos: Auditoria dos valores correspondentes ao exercício anterior: Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentados para fins de comparação, foram por nós examinados e emitimos relatório de auditoria com data de 17 de março de 2023, que não continha nenhuma ressalva. Responsabilidade da administração e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas: A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas</p>	<p>contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia e suas controladas são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras. Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria</p>	<p>apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.</p> <p>Porto Alegre, 15 de março de 2024 Rosito & Filomena Auditores Independentes CRC/RS 3993 - CVM 9091</p> <p>Giuseppe Rosito Contador - CRC/RS - 49.186</p> <p>Cristian R. Weschenfelder Contador - CRC/RS - 78.089</p>

EDITAIS TÊM
ESPAÇO
RESERVADO

LIGUE
54 3218.1234

Pioneiro